
Pagaidu aizsardzība pret vardarbību
Paveiktais, problēmas un risinājumi

Ilze Celmiņa

Rīgas apgabaltiesas tiesnese



Pagaidu aizsardzība 

pret vardarbību civilprocesā

 Subjektu loks

 Pagaidu aizsardzības pret vardarbību pamats

 Tiesiskā attiecība

 Aizsardzības līdzekļi

 Pieteikumu izskatīšanas termiņi tiesā

 Pagaidu aizsardzības līdzekļa darbības termiņi



Pieteikumu var iesniegt

Pirms prasības celšanas

Vienlaicīgi ar prasību

Lietas izskatīšanas laikā



Termiņi

Tiesnesis lēmumu par pagaidu aizsardzību 

pieņem

 Vienas darbdienas laikā

 20 dienu laikā

 Pagaidu aizsardzības līdzekli var atcelt tikai 

tiesa pēc vienas no pusēm lūguma.

 Atbildība par pārkāpšanu.



Tiesu statistika 
2014.gada 31.marts-2016.gada 20.septembris

Visās Latvijas tiesās   ir pieņemti 

3999 lēmumi,

 2398  apmierināti pilnībā  vai daļēji 

 1149 noraidīti,

 452 lēmumi, kuros jautājums nav lemts 

pēc būtības.

 192  lēmumi izskatīti apelācijas instances tiesās                 

pārsūdzības kārtībā



Tiesu statistika 
2014.gada 31.marts-2016.gada 20.septembris

Pirmo instanču tiesās  pirms prasības celšanas ar 

pieteikumu par pagaidu aizsardzību pret 

vardarbību vērsās  

1475 persona:

 2014.gadā  251 persona (no 31.03.2014.) 

 2015.gadā 682 persona

 2016.gadā 602 personas.



Apliecinājums kā pierādījums

Vardarbības veidu definīcijas

 varas un kontroles  apļa atpazīšana 

 Pieteikumā sniegtās ziņas = Pierādījumi 

Aizsardzības līdzeklis

Atbildība par nepatiesu ziņu sniegšanu



Problēmas

 tiesiskā regulējuma saskaņošana, ja vienam vecākam ir 

noteikta  tikšanās  kārtība ar bērnu un  ir pagaidu aizsardzība pret 

otru vecāku;

 nepieciešamība pēc starpnieka pakalpojumiem gadījumos, 

ja vardarbīgajai personai jāatstāj kopīgais mājoklis;

 Pienākums vardarbīgajai personai iziet dusmu un agresijas 

savaldīšanas programmas;

 Starpinstitucionāla sadarbība, datu vākšana un sistemātiska to 

analīze.



Risinājumi

Apmācība

Diskusijas starpinstitucionālās

darba grupās  

Prakses apkopojums

Likuma komentāri

 Specializācija

Ārvalstu pieredze



10

Paldies par uzmanību!
2016.gada 26.septembrī


